agris multas colonias constituerent. Ab his igit galli et vsu vite cultoris depota et mala facta barbaria et agrorum culus et vrbes menibz cingere didicerunt. Tunc et legibus non armis vivere. tunc et vita putare. tunc oliuam servare consueverunt. Adeoqz et magnus et hoibus et rebus i positis est nitor. vt non grecia in galliam emigrasse. s gallia in Greciam translata videref. Mor tuo rege Senano Segoregiorum. a q locus acceptus pde vrbis fuerat. cu regno filius ei successisset. Romanus affirmante regulo quodam qnqz Massiliam exitio finitimus populi futura opprimendaqz. et ipso ortu ne mox validior ipsu obrueret. subnecit et illa fabula Lanem aliqui parvus grauidam locu a pastore pcario petisser. in quo pareret q obtato iterato petisse. vt sibi educare i comedere loco catulos licet. ad postremu adultis catulis fulta domestico pstdio pprietate loci sibi videntasse. Non aliter Massilienses q nunc iquolini videantur. qnqz dominos regionu futuros. bis incitatus rex isidiias Massiliensis extuit. Ita soleni floraliorum die multos fortes ac strenuos viros hospitiu ure misit i vrbem. plures Scirpis latentes fratribusqz suppectos iduci vehiculis iubet. et ipse cu exercitu i primis motibus delitescit. vt cu nocte pdicis apte porte forent. tepestiu ad insidiias adessent. vrbemqz sonos ac vino sepultos armati iuaderent. Sed has isidiias mulier qdla regis cognata pdidit. q adulterari cu greco adolescentem solita in amplexu iuuenis miserata formaz eius insidiias aperit. piculuqz declinare iubet ille re statim ad magistrat defert. atqz ita patescatiis isidiis ligures comprehenduntur. latentesqz Scirpis ptribunt. qbus oibus iterfectis insidianti regi insidie tenduntur. Cela sunt cu ipso rege hostium. vii. milia. Exinde Massilienses festis diebus portas claudere. viginas agere. statione in muris obseruare. pegrinos recognoscere. curas habere. ac veluti bellum habeant. sic vrbem pacis tibibus custodire. adeo illic bene istituta non temporum necessitate. s recte facie di consuetudine seruat. post hec illis magna cu liguribus magna cu gallis fuere bella. q res et vrbis gloria auxit. et virtute grecorum multiplicata victoria celebre iter finitimos reddidit Carthaginensium quoqz exercitus cu bellum capitum pscatorum naibus ortu esset. sepe fuderunt. pacemqz victis dederunt. cu hispanis amicitia iunxerunt. Lut Romanis ppe ab initio codice vrbis fedus summa fide custodierunt. auxiliisqz in oibus bellis industrie socios iuverunt. q res illis et viri fiduciaz auxit. et pacem ab hostibus prestint. Dux igit Massilia fama rerum gestarum et abundantia opum et virorum gloria vidente floraret. repente finitimi populi ad nomine Massiliensium delendum velutia ad eum extinguendum incendiū cocurrunt. Dux coensu omnium Laramandus regulus eligitur. q cum magno exercitu lectissimorum virorum vrbem hostium obsidebat p quietem specie Torue mulieris. que se deaqz dicebat. exercitus vltro pacem cu Massiliensis fecit. petitumqz ut intrare vrbem et deos eorum adorare liceret. cu in arcu Mimerue venisset. conspecto in portibus simulacro dei: quam per quietem viderat. repente exclamat illam esse. que se nocte exterruisset. illamqz recedere ab obsidione iussisse. gratulatusque Massiliensis quod animaduerteret eos ad curam deorum immortalium pertinere. torque aurea donata dea in perpet

Roma conditur
Senatus

Tarquinij tempora
Massilie conditio

Furius
Peranus
Aff. isperatas nuptias

Aff. fabula

Floralia a pud massilienses

Comam regis cedes iterum

Lart. a massiliensi b. victu

tuum amicitiam cū massiliensibus iunxit. Parta pace & securitate fundata reverentes a delphis massiliensium legati. quo missi munera Apollini tulerat. audiuerat vrbē romanā a gallis captā incensamqz. quam rem nunciataz domi publico sumere massilienses psecuti sunt. aurumqz & argentum publicū & priuatū cotulerunt ad explendū pondus gallus. a quibus redēptam pacem cognoverat. Ob quod meritū & imunitas illis decreta. & locus spectaculorum in senatu datus & fedus equo iure percussum. In postremo libro Trogus maiores suos a volscis originem ducere auū suum Trogum Pompeium sertoriano bello ciuitatem hī. Pompeio percepsisse dicit patruum mithridatico bello turmas equitum sub eodem Pompeio duxisse. patres quoqz sub Laiio Cesare militasse epularumqz & legationum simul & annuli curam habuisse.

Ro.a massi
liēsibus au
ro adiuti se
nōico bello

Justini historici liber. xliij.

Hispania sicut Europe terminos claudit, ita et huius opis finis futura est, hanc veteres ab hybero amine primū hyberiam, postea ab Hispaniam cognominauerunt. Hec inter africam et galliam posita oceani fretum et pyreneis montibus claudit, sicut minor vtraherumq; terra ita vtraherumq; fertilioz. Nam neque ut africa violento sole torrefacta, neque ut gallia assiduis vetis fatigata. Sed media inter vtraherumq; hinc temperato calore inde felicibus et tempestivis imbrisbus in oia frugum genera secunda est, adeo ut non ipsis tantum incolis verum etiam Italie urbique romane cunctaz rerum abundantiam sufficiat. Hinc non frumenti tantum copia magna est, verum et vini mellis oleiq;. Nec ferri solum materia precipua est, sed et equorum puerorum greges. Nec summa tantum terre laudanda bona, verum et abstrusorum metalloz felices diuitiae. Jam lini spartiumq; vis iugens, minime certe nulla feracior terra, in hac cursus amni non torrentes rapidiorum ut nocte, sed lenes et vineis campisq; irrigui estuariisq; oceani affatim piscosi plerorumque et diuites auro quod in paludibus vobunt, uno tamen pyrenei montis dorso adheret galea, reliquis partibus vindictaque in orbe mari cingitur. Forma terre prope quadrata, nisi per arctantibus freti littoribus in Pyrenaeum cogit. Porro pyrenei montis spatium sexcenta milia passuum efficit. Salubritas celi per omnem Hispaniam equalisq; aeris spiritus nulla paludi graui nebula inficit. Huc accedunt et marine aure vndeque aduersus assidui flatus, quibus omnem pruinciam penetrantibus euentilato terrestri spiritu precipua omnibus sanitas reddit. Corpora hominum ad inedia laborerunt, animi ad mortem parati, dura oibus et stricta persimonia, bellumque oculum malunt, si extraneus deesset, domi hostem queruntur, sepe tormentis per silentio rerum creditarum immortui, adeo illis fortior taciturnitatis cura quam vite celebrata eadem est bello punico servi illius patientia, qui virtus dum inter tormenta risu exultauit, sere naquamq; letitia crudelitate torqueantum vicit. Velocitas genti puerorum, inquietus animus plurimis, militares equi, et armis sanguine ipsisque cariora. Nullus nisi festis diebus epulorum apparatus aqua calida lauari post secundum bellum punicum a romanis didicere. In tanta seculoq; serie nullus illis dux magnus propter Viriatum fuit quod annos decem romanos varia victoria fatigauit, adeo feris priora quam hominibus ingenia sunt, quem ipsum non iudicio populi electum, sed ut cauedi scientem declinatorumque periculumque peritum secuti sunt. Quibus ea virtus continentiaque fuit, ut cum consulares exercitus frequenter vicerint, tantis rebus gestis non armorum, non vestis cultu, non denique victrum mutauerit, sed in eo habitu quo primum bellare cepit, per se ueraverit, ut quis gregarius miles ipso imperatore est opulentius videtur. In lusitanis iuxta fluuium tagum equas voto coepit multi auctores prodiderunt, que fabule ex equorum secunditate et gregum multitudine nate sunt, qui tanti in galletia ac lusitaniam tam puerorum visum, ut non in merito ipso voto concepti videantur. Gallici autem grecam sibi originem asserunt. Siquidem post fine troiani bellum teucrum morte Alacis fratris inuisum patri Thelamonii cum non recipere, in regnum Lyprum concessisse, atque ibi urbe nomine antique patrie Salaminam condidisse. Inde accepta opinione paternae mortis patriam repetuisse. Sed cum ab Eurice Tiacis filio accessum prohiberetur hispanie littoribus appulsu, loca ubi nunc est Carthago noua occupasse, inde galletiam transisse, positumque sedibus genti nomen dedisse. Galletie autem portio amphiloci dicuntur. Regio cum eris et plumbis berrima, cum minio quod etiam vicino flumini nomine dedit, auro quoque ditissima adeo, ut et aratro frequenter glebas aureas excidat. In huius gentis finibus sacer mos est quem ferro violari nefas habet. Sed si quando fulgure terra percussa est, que in his locis assiduae res est, detectum aurum velut dei munus colligere permittit, semine res domesticas agroq; culturas administrat, ipsi armis et rapinis seruunt, precipua his quidec ferri materia, sed aqua ipso ferro violentior. Quippe temperamento eius ferrum acrius reddit, nec yllum apud eos telum probatur, quod non aut Bilbili fluuius aut calybe tingatur. Unde est chalybes fluuij huius finitimi appellati, ferroque ceteris prestare dicuntur. Saltus vero carchesiorum, in quibus Titanas bellum aduersus deos gesuisse prodit. Incoluere curetes, quorum rex vetustissimus Bargoris mellis colligendi usum primus iuuenit. Huic cum ex filia stupro puerisset, pudore flagitiis variis generibus extigui parvulorum voluit, sed per os casus fortuna quadam seruatus, ad postremum ad regnum tot periculumque miseratione pervenit. Primus omnium cum eis exponi iussisset, et post dies ad corpus expostum requirendus mississet, inuentus est vario ferarum lacte nutritus. Deinde relatum domum tramite angusto, per quem armamenta comeare consueverat, projici iubet crudelis proرسوس, qui procul carine nepotem, quem simplici

**Vnde his-
pania dicta ab hibero**

Hispanic
lau*s*

Hispanie / Spatin Py-
formg . 600 . M .

Xammaria perim pat
tormentis + als perm
= histam aqua calida
cum do bello sumico at
Viriatus in fus.

**Concept⁹
equarum ex vento ex**

Galleci græca ori
Salamina urbs cond
pro a Tencro.
Galletig portio ampl
tus.

Alt. mira accepit qd
montis uberrima
naturam.

Saltus car
chesiorum
Gargoris *Armenia*
Rex Curto *ppmns* *c*
Gargoris *mellis* *vsi*
seuitia i ne
potem *filiq* *stupro*

int̄ multis obie to mortib⁹
ndem fornato / nutritus aferis
regan multe sapere et uasit

Lerua pue
rum alit

morte interfici maluit. Ibi quoq; cum iniuolatus esset. nec allimentis egeret. canibus p̄io ieu-
nis et multoꝝ dierum abstinentia cruciatis. mox etiam subibus obijci iubet. Itaq; cum non sol⁹
non nocerent. verum etiā quarundam vberibus aleteretur. ad ultimum in oceanum abiici iussit.

Tum plane manifesto quodam numine inter furientes estus ac reciprocantes vndas velut na-
ue non fluci uheretur. leni salo in littore exponitur. nec multo post cerua affuit que vbera par-
vulo offerret. Inde deniq; cōuersatione nutricis eximia puero pernitas fuit. interq; ceterorum

greges diu montes saltus q̄ baud inferior velocitate peragravit. At postremum laq; captus re-
gi datus dono est. Tunc et liniamentoꝝ similitudinem et notis corporis. que iniuste paruulo fue-
rant. nepos agnitus. Admiratione deinde tot casuꝝ periculoxꝝ ab eodem successor regni de-
stinatur. Nomen illi impositum Habidis. qui vt regnuꝝ accepit. tante magnitudinis fuit. vt nō

frustra deoꝝ maiestate periculis eruptus videretur. Quippe barbarum populum legibus iun-
xit. et boues primo aratro domari. frumentaq; sulco scerere docuit. et ex agresti cibo meliorib⁹ ve-
sci odio eoꝝ. que ipse passus fuerat. homines coegit. Huius casus fabulosi viderentur. nisi et Ro-
manox conditores lupa nutriti. et Cyrus rex persarum cane alitus prodere tur. Ab hoc et mini-
steria seruilia populo interdicta. et plebs in septem vrbes diuisa. Mortuo abide regnum pmul-
ta secula a successoribus eius retentum est. In alia parte Hispanie et que ex insulis constat. regnū

penes Geryonem fuit. In hac pabuli tanta letitia est. vt nisi abstinentia interpellata sagina fue-
rit. pecora rumpantur. Inde deniq; Armenta Geryonis. que illis temporibus sole opes habe-
bantur. tante fame fuere. vt Herculem ex Alia prede magnitudine illexerint Porro Geryonez

ipsum non triplicis nature. vt fabulis proditur. fuisse ferunt. sed tres fratres tante concordie exti-
tisse. vt uno animo oēs regi viderentur. nec bellum Herculi sua sponte intulisse. sed cum armen-
ta sua rapi vidissent. amissa bello repetisse. post regna deinde Hispanie primi Carthaginenses